
SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  9

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
P M Juruti informa abertura do processo licitatório na Modalidade 
Pregão Presencial nº. 20082706001, objetivando Aquisição de 
Fardamento Escolar que ocorrerá no dia 27/06/08 às 08h30m. 
Inf: (93) 35361544, Juruti (Pa) 11/06/08. CPL
P M Juruti informa a Repetição do processo licitatório na 
Modalidade Pregão Presencial nº. 20081505001, objetivando 
Aquisição de Aves, Bens Permanentes e Bens de Consumo para 
Atender o Programa de Ação Comunitária “AVICULTURA CAIPIRA” 
que ocorrerá no dia 25/06/08 às 08h30m. Inf: (93) 35361544, 
Juruti (Pa) 11/06/08. CPL
P M Juruti informa abertura do processo licitatório na Modalidade 
Pregão Presencial nº. 20082805001, objetivando Aquisição 
de Fogões Industriais, Freezers e Bebedouros Elétricos, que 
ocorrerá no dia 30/06/08 às 08h30m. Inf: (93) 35361544, Juruti 
(Pa) 11/06/08. CPL
P M Juruti informa abertura do processo licitatório na Modalidade 
Pregão Presencial nº. 20082805002, objetivando AQUISIÇÃO DE 
REFEIÇÕES TIPO PRATO FEITO, que ocorrerá no dia 30/06/08 às 
14:00hs. Inf: (93) 35361544, Juruti (Pa) 11/06/08. CPL
P M Juruti informa abertura do processo licitatório na 
Modalidade Pregão Presencial nº. 20082905001, objetivando 
AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) TRATORES  DE NO MINIMO 30 CV 
COM COMPACTADOR PARA TRANSPORTE DE LIXO DOMESTICO 
que ocorrerá no dia 01/07/08 às 08:30m. Inf: (93) 35361544, 
Juruti (Pa) 11/06/08. CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
DIRETORIA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 021-FMS/2008
Nº da Dispensa de Licitação: 021-FMS/2008.
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e a Empresa A. J. G. 
Oliveira.
Objeto: Aquisição de Gênero de Alimentação, destinado à 
manutenção do Setor de Nutrição do Hospital Municipal, por um 
período de 08 (oito) meses.
Valor: R$: 14.480,00.
Fundamentação Legal: art.24, inciso XII da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 09/05/2008
Ordenador Responsável:
Wagna Lúcia Alves (Secretária de Saúde).

DISPENSA DE LICITAÇÃO 022-FMS/08
Nº da Dispensa de Licitação: 022-FMS/08
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e a Empresa Osvaldo 
Duarte S. L. de Transpor.-ME.
Objeto: Aquisição de Gênero de Alimentícios Perecíveis, 
destinados a manutenção ao Setor de Nutrição do Hospital 
Municipal.
Valor: R$: 18.950,40
Fundamentação Legal: art.24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 09/05/2008
Ordenador Responsável:
Wagna Lúcia Alves (Secretária de Saúde).

ERRATA REFERENTE AO
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA 022-PMO/2008

Nº da Dispensa de Licitação: 022-PMO/2008.
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e Banco do Brasil SA.
Objeto: Prestação de Serviços bancários.
Onde se lê Valor: R$: 3.500.000,00
Leia-se: Valor: R$: 60.000,00

DISPENSA DE LICITAÇÃO 023-FUNASA/2008
Nº da Dispensa de Licitação: 023-FUNASA/2008.
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e a Empresa A. J. G. 
Oliveira.
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros 
alimentícios (frango), destinados a suprir as necessidades da 
Comunidade Indígenas na CASAI de Oriximiná, amparadas pelo 
Convenio 003/05 - FUNASA/PMO.
Valor: R$: 25.340,00.
Fundamentação Legal: art.24 inciso XII da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 06/06/2008
Ordenador Responsável:
Wagna Lúcia Alves (Secretária de Saúde).

Oriximiná, 12 de Junho de 2008.
Dilvani Maria de Souza Ribeiro

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA-PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº. 139/2008.
CONTRATANTE: Município de Rio Maria - PA
CONTRATADO: Banco do Brasil S/A.
OBJETO: Prestação de Serviços Financeiros e outras avenças.
VALOR DO CONTRATO: 450.000,00
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 002/2008.
ALDO FERNANDES DE SOUZA – PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
Comissão Permanente de Licitação

EDITAIS DE DIVERSAS LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2008

O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ - PA, ESTADO DO 
PARÁ, designada por Portaria, torna público que realizará 
Processo Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
processado sob o nº 058/2008, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, que tem como objeto a locação de um rolo compactador 
acoplado com rolo liso e pé de carneiro, com a finalidade de 
realizar os serviços de terraplenagem, massa asfáltica, compac- 
tação das ruas urbanas e de estradas vicinais deste município, 
atendendo assim, as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras, Transporte e Urbanismo, deste município, sito a Rua 
Nossa Senhora de Fátima, nº 585 - Centro ou pelo telefax 94. 
3326.2008 ou pelo site: www.rondononline.com.br DATA DE 
ABERTURA: 01 de julho de 2008. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2008
O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ - PA, ESTADO DO 
PARÁ, designada por Portaria, torna público que realizará 
Processo Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
processado sob o nº 059/2008, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”,que tem como objeto a contratação de empresa especia- 
lizada na execução dos serviços de propaganda Volante, 
durante o exercício de 2008, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais Promoção e Assistência Social e Educa- 
ção, deste município, nas condições especificadas no Edital, que 
se encontra a disposição dos interessados na sede da Prefeitura 
Municipal de Rondon do Pará, sito a Rua Nossa Senhora de 
Fátima, nº 585 - Centro ou pelo telefax 94.3326.2008 ou pelo 
site: www.rondononline.com.br DATA DE ABERTURA: 01 de 
julho de 2008. HORÁRIO: Às 12:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2008
O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ - PA, ESTADO DO 
PARÁ, designada por Portaria, torna público que realizará 
Processo Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
processado sob o nº 062/2008, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”,que tem como objeto a contratação de empresa especia- 
lizada na execução dos serviços de hospedagem, durante o 
exercício de 2008,para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais deste Município, nas condições especificadas no 
Edital,que se encontra a disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, sito a Rua Nossa 
Senhora de Fátima,nº 585-Centro ou pelo telefax 94.3326.2008 
ou pelo site: www.rondononline.com.br DATA DE ABERTURA: 
02 de julho de 2008. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2008
O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ - PA, ESTADO DO 
PARÁ, designada por Portaria, torna público que realizará 
Processo Licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
processado sob o nº 063/2008, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, que tem como objeto a aquisição de diversos materiais 
gráficos para atender as necessidades das Secretarias Munici- 
pais,deste município, nas condições especificadas no Edital, que 
se encontra a disposição dos interessados na sede da Prefeitura 
Municipal de Rondon do Pará, sito a Rua Nossa Senhora de 
Fátima, nº 585 - Centro ou pelo telefax 94.3326.2008 ou pelo 
site: www.rondononline.com.br DATA DE ABERTURA: 03 de 
julho de 2008. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LEI N° 4015/96
RESOLUÇÃO N° 01 DE 20 DE MAIO DE 2008
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação para co – 
financiamento do Governo Federal Sistema Único da Assistência 
Social – Ano 2008.
O conselho Municipal de Assistência Social – C.M.A.S. no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei N° 4015/96, no seu 
Artigo 6°, de 13 de novembro de 1996 e conforme deliberação 
em reunião extraordinária ocorrida no dia 20 de maio de 2008.
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Plano de Ação para co – financiamento do 
Governo Federal Sistema Único da Assistência Social – Ano 
2008.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor após publicação no Diário 
Oficial do Estado.

José Maria Aires
Presidente

CMAS/Tucuruí

CARLOS ARLINDO GORGES
CPF 032.728.069-70 Torna público pedido de autorização para 
CAR/PMFS 2.497,0854 há. Fazenda Ouro Verde localidade gleba 
Nova Olinda Município de SANTARÉM à SEMA.

INEMART LTDA
recebeu da SEMA,  LICENÇA DE OPERAÇÃO n° 838/2008, 
válida até 07/05/2009, para atividade de DESDOBRO e 
BENEFICIAMENTO DE MADEIRA, Novo Progresso – Pa.

SOCIEDADE TRÊS PINHEIROS LTDA
recebeu da SEMA,  Licença de Operação n°: 1391/2008, 
válida até: 05/05/2009; para atividade de DESDOBRAMENTO 
DE MADEIRA E LAMINADO, em Novo Progresso – Pa.

INDÚSTRIA DE MADEIREIRAS PERONDI LTDA – ME
cnpj: 04. 119.669/0001-58 End: Rodovia transgarimpeira sn 
km 02-fundos bairro Moraes Almeida Torna-se publico que 
recebeu a (lo) licença de operação p/ desdobro de Madeira com 
validade ate 20/05/2009.

AMADO VIEIRA DE OLIVEIRA
O Sr. AMADO VIEIRA DE OLIVEIRA proprietário do 
empreendimento denominado CLUBE CAMPESTRE PARQUE 
DO AÇAÍ, inscrita no CNPJ N° 05.549.579/000160, localizada 
na Rod. Transamazônica Km 04 Altamira-PA,  torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente do 
Pará - SEMA, a Autorização de uso dos recursos hídricos em 
barramento do IGARAPÉ PARANA, para atividade de Recreação, 
Lazer e Piscicultura. Sendo determinado a confecção para análise 
o Relatório de Controle Ambiental deste empreendimento.
O Sr. JADERCI CESAR CARDOSO proprietário do empreendimento 
denominado RECANTO CARDOSO torna público que requereu 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará - SEMA, a 
Autorização de uso dos recursos hídricos em barramento do 
Igarapé Gaviãozinho, para atividade de Recreação e Lazer em 
Altamira - PA. Sendo determinado a confecção para análise o 
Relatório de Controle Ambiental deste empreendimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – Tomada de Preços nº.005/PMSIP/2008. 
A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, avisa que fará realizar no 
dia 30 de Junho de 2008, as 11: 00h, licitação tipo Tomada de 
Preços nº. 005/PMSIP/2008. Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica para Execução dos Serviços de Engenharia na Construção 
de Drenagem e Pavimentação Asfáltica (CBUQ) na Rua Maria 
Guedes Sampaio no Município de Santa Izabel do Pará. O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados na Sede da Prefeitura 
- Sala da CPL sito Av. Barão do Rio Branco, 1060 – Centro; 
Fone (091) 3744-4433, Das 08:00 às 13:00, O valor R$-100,00 
(cem reais), pago através de DAM (documento de arrecadação 
municipal). Santa Izabel do Pará, 12 de Junho de 2008. Carlos 
Marió de Brito Kató – Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 380/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 097/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 30/Jun/2008 
às 10 horas – Objeto: Execução dos serviços de aterro 
compactado do loteamento Vila Itacaiúnas nas Olarias, próximo 
ao trevo de acesso a Marabá Pioneira, município de Marabá - 
Pará – Visita Técnica: 20/Jun/2008 às 15 horas - Informações: 
Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, 
Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-
2827/2931/3092.

Marabá (PA), 11 de Junho de 2008
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 127/08/CPL/SEVOP/PMM
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 024/2008/CPL/SEVOP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ N.º 
05.853.163/0001-30) e AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA 
ELETRICA LTDA (CNPJ N.º 03.272.575/0001-51). OBJETO: 
Realização das obras e serviços de engenharia referente a execução 
das obras e serviços de engenharia referente a Iluminação Pública 
na via VP-7, no trecho compreendido entre a VE-3 e VP-3, nas 
folhas 20 e 28 - bairro Nova Marabá, município de Marabá - Pará 
VIGÊNCIA: 120 dias. VALOR: R$ 229.735,37– FORO: Marabá – PA. 
ASSINATURA: 19/05/2008.
Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 131/08/

CPL/SEVOP/PMM
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 028/2008/CPL/SEVOP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ N.º 
05.853.163/0001-30) e AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA 
ELETRICA LTDA (CNPJ N.º 03.272.575/0001-51). OBJETO: 
Execução das obras e serviços de engenharia referente a 
Iluminação Pública nas saídas da Ponte Sobre o Rio Tocantins, na 
BR-222, no Núcleo Urbano Nova Marabá, do município de Marabá 
- Pará VIGÊNCIA: 90 dias. VALOR: R$ 209.290,16– FORO: Marabá 
– PA. ASSINATURA: 27/05/2008.
Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

A.L.UNGARATTI & CIA LTDA
CNPJ 03855778/0001-70, sito em  ANAPU´-PA.Torna publico que 
requereu  junta a SEMA-PA. A renovação de Sua L.O. conf.prot 
nº 2008/259811.


